[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

PROJETO DE LEI Nº 013/2019, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
(AUTORIA: PODER EXECUTIVO)
AUTORIZA O CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ- SEGURANÇA DE ALTO FELIZ - CONSEPRO, A EMATER E A ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL “MULHERES CONSTRUINDO UM MUNDO MELHOR” A CEDEREM SEM ÔNUS SERVIÇOS DE MÃO-DE-OBRA PARA CONSTRUÇÃO DE PRÉDIO PÚBLICO.

Art. 1º.  Autoriza o CONSELHO COMUNITÁRIO PRÓ-SEGURANÇA DE ALTO FELIZ - CONSEPRO, a EMATER e a ORGANIZAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL “MULHERES CONSTRUINDO UM MUNDO MELHOR”, para, conjuntamente, cederem sem ônus ao Município serviços de mão-de-obra para construção de prédio público municipal, constituído de dois pavimentos, em terreno do Município de Alto Feliz, situado na Rua Julio de Castilhos, nº 1411, centro, nesta cidade.
Art. 2º. Os projetos, memorial descritivo, orçamento discriminativo e os materiais de construção a serem empregados na edificação de que trata o caput deste artigo é da responsabilidade do Município.

Parágrafo único. Os serviços de execução da edificação, a serem contratados pelas entidades referidas no art. 1º da presente Lei, serão fiscalizados e acompanhados pela equipe de Engenharia do Município, incluindo a Responsabilidade Técnica.

Art. 3º. O valor estimado dos serviços a serem empregados na obra é de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais), e se incorporarão ao patrimônio do Município, sem que caiba qualquer direito a indenização às entidades.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos onze dias do mês de março de 2019.

Fábio Elias Schneider,
Prefeito Municipal em exercício.

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº 13/2019

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

A atual edificação que abrigava a Câmara Municipal de Vereadores, nos fundos do prédio no qual funciona a Brigada Militar, será demolida, e no local será construído um pavimento com dois pisos. A nova construção servirá de sede para o CONSEPRO e ONG,  além de garagens para as entidades.

As entidades cederão a mão-de-obra para referida construção, sem qualquer ônus ao Município, que se responsabilizará pelos Projetos, material de construção, fiscalização e emissão de ART.

Estima-se um custo de R$ 23.000,00 (vinte e três mil reais) para a mão-de-obra. O valor dos materiais está estimado em R$ 54.398,63 (cinquenta e quatro mil, trezentos e noventa e oito reais e sessenta e três centavos), conforme orçamento discriminativo elaborado pela Engenharia do Município. A aquisição dos materiais dar-se-á por processo licitatório.

Trata-se de uma conjugação de esforços, de mútua colaboração, para que as entidades possam se instalar em local que ofereça as condições adequadas para o seu regular funcionamento, e isso trará reflexos positivos à comunidade como um todo.

Ante o exposto, pedimos a aprovação do Projeto.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos onze dias do mês de março de 2019.

Fábio Elias Schneider,
Prefeito Municipal em exercício.
Rua Eugênio Kuhn, 300 – Fone: (51) 3445 2700 – ALTO FELIZ - RS

[image: image1.png]